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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
一○○年第三週 

 

99年底原住民人口概況                      內政部統計處 

◎ 99 年底我國原住民人口數計 51 萬 2,701 人，較 98 年底增加 1.6％，其增加率為總

人口增加率之 9 倍，主要係因原未註記原住民身分之原住民申請註記者增多所致。 

◎ 就原住民身分觀察，99 年底以山地原住民 27 萬 1,187 人占 52.9％較多，各族別山地

原住民所占比率以賽德克族、鄒族、雅美族、太魯閣族、布農族及泰雅族均超過 9

成 7 以上，魯凱族、排灣族占 8 成較多，其餘族別則以平地原住民較多，其中除賽

夏族平地原住民所占比率占 6 成 7 外，其餘均逾 9 成 9。 

◎ 就族別分，以阿美族 18 萬 7,763 人占 36.6％最多，排灣族 9 萬 209 人占 17.6％次之，

泰雅族 8 萬 1,552 人占 15.9％居第三，三族合計占原住民總數達 7 成。 

◎ 各縣市原住民人口以花蓮縣 9 萬 929 人占 17.7％最多，臺東縣 8 萬 152 人占 15.6

％次之，桃園縣 5 萬 9,321 人占 11.6％居第三；原住民人口占該區人口比例則以

臺東縣 34.8％最高，花蓮縣 26.8％次之，屏東縣 6.5％居第三。 

◎ 原住民性比例逐年降低，自 94 年起女性人數即多於男性，99 年底之性比例為

96.4。99 年底原住民之 65 歲以上老年人口比率為 6.1％，遠較總人口之 10.7％為低；

原住民之老化指數為 27.0％，不及總人口 68.6％之半數；原住民平均年齡為 32.5

歲，較總人口之平均年齡 38.1 歲少 5.6 歲。 
 

99年底我國戶籍登記註記為原住民身分之人口數有51萬2,701人(平地原住民有24萬

1,514人占47.11％，山地原住民有27萬1,187人占52.89％)，較98年底增加1.62％，成長率遠

高於總人口之0.18％；占總人口比例達2.21％，且該比重逐年增加。 

一、 原住民人口分布：以花蓮縣9萬929人占原住民總人口之17.74％最多，臺東縣8萬152人

占15.63％次之，桃園縣5萬9,321人占11.57％居第三(三者合計占原住民總人口之4成

5)，而以連江縣占0.02％、澎湖縣占0.06％、金門縣占0.09％較低；各縣市原住民占該

區總人口比例，以臺東縣34.75％最高，花蓮縣26.84％次之，屏東縣6.52％居第三。 

二、 按性別分：男性有25萬1,679人占49.09％，女性有26萬1,022人占50.91％，性比例為

96.42(平地原住民98.49，山地原住民94.62)，較總人口之100.94為低；各縣市中，以連

江縣149.02最高，臺東縣108.82次之，花蓮縣103.20居第三，而以澎湖縣60.87、雲林縣

63.05、臺南市68.83性比例較低。 

三、 按年齡別分：  

(一) 平均年齡：原住民平均年齡為32.50歲(平地原住民33.65歲，山地原住民31.47歲)，其

中男性平均31.42歲，女性平均33.54歲，均較總人口數之平均年齡38.14歲為低；以臺

東縣平均年齡36.86歲最高，花蓮縣35.53歲次之，屏東縣35.43歲居第三，而以雲林縣

26.78歲、彰化縣27.02歲、新竹市27.50歲較低。 

(二) 扶養比：原住民人口之扶養比為40.15％(平地原住民、山地原住民分別為38.67％與

41.49％)，較總人口之35.85％為高，主要是原住民人口扶幼比31.63％高於總人口之

21.26％所致。 

(三) 老化指數：原住民人口之老化指數為26.95％(平地原住民、山地原住民分別為33.31



 

- 2 - 

單位：人；％；歲

占總人口

比例(%)
男性 女性 0－14歲 15-64歲

65歲

以上
平地 山地

民國90年底 420,892 1.88 215,335 205,557 108,505 288,466 23,921 197,129 223,763 45.91 22.05 30.10

民國91年底 433,689 1.93 220,121 213,568 111,590 297,185 24,914 203,197 230,492 45.93 22.33 30.37

民國92年底 444,823 1.97 224,289 220,534 113,469 305,512 25,842 208,685 236,138 45.60 22.77 30.63

民國93年底 454,951 2.01 228,104 226,847 115,108 313,209 26,634 213,755 241,196 45.25 23.14 30.89

民國94年底 464,961 2.04 231,961 233,000 116,150 321,159 27,652 218,641 246,320 44.78 23.81 31.16

民國95年底 474,919 2.08 236,000 238,919 116,688 329,658 28,573 223,612 251,307 44.06 24.49 31.43

民國96年底 484,174 2.11 239,832 244,342 116,905 337,825 29,444 227,960 256,214 43.32 25.19 31.69

民國97年底 494,107 2.14 243,997 250,110 117,250 346,688 30,169 232,762 261,345 42.52 25.73 31.93

民國98年底 504,531 2.18 248,321 256,210 117,056 356,609 30,866 237,815 266,716 41.48 26.37 32.18

民國99年底 512,701 2.21 251,679 261,022 115,696 365,821 31,184 241,514 271,187 40.15 26.95 32.50

較98年底

增減(%)
1.62 ①0.03 1.35 1.88 -1.16 2.58 1.03 1.56 1.68 ①-1.33 ①0.58 ①0.32

資料來源：本部戶政司。

說　　明：1.本表平均年齡係依據五齡組組中點計算。

          2.原住民身分依原住民身分法第2條規定認定之。

備　　註：①係指增減數。

扶養比

(％)

老化

指數

(％)

表一、戶籍登記現住原住民人口

年底別
原住民

人數

按原住民身分分按年齡分按性別分
平均

年齡

％與22.03％)，遠低於總人口之68.64％，惟同呈逐年上升趨勢。 

四、 按族別分：目前我國法定原住民族計有14族，其中以阿美族18萬7,763人占36.62％最

多，排灣族9萬209人占17.59％次之，泰雅族8萬1,552人占15.91％居第三，三族合計占

原住民人口數達7成，茲就其設籍縣市與原住民身分簡析如下： 

(一) 阿美族：設籍花蓮縣5萬1,609人最多，臺東縣3萬7,526人次之，新北市2萬8,601人居

第三；該族人口中有99.45％為平地原住民。 

(二) 排灣族：設籍屏東縣4萬6,604人最多，臺東縣1萬6,472人次之，高雄市6,665人居第三；

該族人口中有79.61％為山地原住民。 

(三) 泰雅族：設籍桃園縣1萬7,890人最多，新竹縣1萬5,015人次之，宜蘭縣1萬1,527人居

第三；該族人口中有97.92％為山地原住民。 
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單位：人；％；歲

占總人口

比例(%)
男性 女性 0－14歲 15-64歲

65歲

以上
平地 山地

總計 512,701 2.21 251,679 261,022 115,696 365,821 31,184 241,514 271,187 40.15 26.95 32.50

新北市 48,844 1.25 22,758 26,086 12,261 35,633 950 34,104 14,740 37.08 7.75 29.08

臺北市 13,745 0.52 5,770 7,975 3,213 10,163 369 8,383 5,362 35.25 11.48 30.38

臺中市 27,808 1.05 12,831 14,977 7,660 19,541 607 11,142 16,666 42.31 7.92 28.15

臺南市 5,828 0.31 2,376 3,452 1,530 4,186 112 2,650 3,178 39.23 7.32 28.72

高雄市 29,553 1.07 13,914 15,639 7,331 21,155 1,067 10,502 19,051 39.70 14.55 30.36

宜蘭縣 15,458 3.36 7,726 7,732 4,091 10,555 812 2,076 13,382 46.45 19.85 30.59

桃園縣 59,321 2.96 28,597 30,724 15,987 41,929 1,405 32,515 26,806 41.48 8.79 28.71

新竹縣 19,556 3.81 9,811 9,745 5,122 13,490 944 2,346 17,210 44.97 18.43 30.47

苗栗縣 10,636 1.90 5,242 5,394 2,630 7,338 668 4,222 6,414 44.94 25.40 31.84

彰化縣 4,945 0.38 2,187 2,758 1,335 3,569 41 2,525 2,420 38.55 3.07 27.02

南投縣 28,257 5.37 14,316 13,941 6,787 19,989 1,481 1,387 26,870 41.36 21.82 31.53

雲林縣 1,774 0.25 686 1,088 508 1,252 14 909 865 41.69 2.76 26.78

嘉義縣 5,482 1.01 2,658 2,824 1,163 3,928 391 663 4,819 39.56 33.62 33.81

屏東縣 56,958 6.52 28,555 28,403 10,629 41,562 4,767 3,933 53,025 37.04 44.85 35.43

臺東縣 80,152 34.75 41,769 38,383 14,497 57,004 8,651 58,382 21,770 40.61 59.67 36.86

花蓮縣 90,929 26.84 46,181 44,748 17,699 64,688 8,542 56,087 34,842 40.57 48.26 35.53

澎湖縣 296 0.31 112 184 63 227 6 152 144 30.40 9.52 29.29

基隆市 8,686 2.26 4,236 4,450 1,916 6,491 279 7,517 1,169 33.82 14.56 31.11

新竹市 2,990 0.72 1,280 1,710 885 2,045 60 1,430 1,560 46.21 6.78 27.50

嘉義市 872 0.32 361 511 246 613 13 248 624 42.25 5.28 27.53

金門縣 484 0.50 237 247 115 364 5 281 203 32.97 4.35 29.75

連江縣 127 1.28 76 51 28 99 － 60 67 28.28 － 31.44

資料來源：本部戶政司。

說　　明：同表一。

99年底

表二、縣市別戶籍登記現住原住民人口

縣市別
原住民

人數

按原住民身分分按年齡分按性別分
平均

年齡

扶養比

(％)

老化

指數

(％)

單位：人

總計 阿美族 泰雅族 排灣族 布農族 魯凱族 卑南族 鄒族 賽夏族 雅美族 邵族
噶瑪

蘭族

太魯

閣族

撒奇萊

雅族

賽德

克族

尚未

申報
512,701 187,763 81,552 90,209 52,585 12,127 12,235 6,802 6,003 3,920 702 1,250 26,812 558 7,114 23,069

男    251,679 92,885 38,814 43,966 25,634 5,905 5,995 3,319 2,953 1,907 341 630 12,997 281 3,669 12,383

女    261,022 94,878 42,738 46,243 26,951 6,222 6,240 3,483 3,050 2,013 361 620 13,815 277 3,445 10,686

新北市 48,844 28,601 6,426 3,620 3,103 459 1,025 186 413 90 38 235 1,498 20 88 3,042

臺北市 13,745 6,044 2,151 1,217 751 183 362 126 114 26 14 35 594 19 82 2,027

臺中市 27,808 8,045 8,059 5,303 3,377 360 527 235 157 78 109 22 408 9 232 887

臺南市 5,828 1,790 504 1,832 772 144 254 87 22 13 16 8 150 3 19 214

高雄市 29,553 8,049 1,129 6,665 8,702 2,517 594 1,113 43 38 14 28 367 1 43 250

宜蘭縣 15,458 1,653 11,527 225 218 29 81 15 15 10 1 7 324 7 9 1,337

桃園縣 59,321 27,793 17,890 4,104 3,203 431 799 137 880 88 16 112 1,305 24 127 2,412

新竹縣 19,556 1,423 15,015 424 289 41 99 24 1,515 14 6 4 130 － 20 552

苗栗縣 10,636 1,082 6,129 311 276 14 84 20 2,389 14 10 10 77 3 9 208

彰化縣 4,945 1,811 394 1,145 862 117 176 42 20 9 19 20 96 － 24 210

南投縣 28,257 752 6,642 386 13,704 78 62 258 47 5 429 1 86 1 5,769 37

雲林縣 1,774 720 230 328 198 27 38 38 12 4 1 3 62 － 7 106

嘉義縣 5,482 461 174 270 238 35 48 3,981 28 3 18 3 48 1 9 165

屏東縣 56,958 1,806 387 46,604 529 5,575 168 71 25 14 3 9 119 4 6 1,638

臺東縣 80,152 37,526 412 16,472 8,128 1,996 7,375 44 48 3,484 2 104 150 4 9 4,398

花蓮縣 90,929 51,609 2,815 661 7,701 64 363 34 43 15 － 633 21,092 454 632 4,813

澎湖縣 296 109 49 64 25 6 17 6 1 1 － － 17 － － 1

基隆市 8,686 7,006 553 195 235 12 84 24 15 6 4 9 139 3 6 395

新竹市 2,990 1,036 920 220 118 27 38 14 205 2 1 4 98 1 14 292

嘉義市 872 162 69 73 98 7 36 337 4 5 1 3 22 4 7 44

金門縣 484 237 54 75 44 5 2 9 6 － － － 14 － 1 37

連江縣 127 48 23 15 14 － 3 1 1 1 － － 16 － 1 4

平地 241,514 186,731 1,695 18,393 349 2,330 12,161 14 4,045 10 695 1,248 154 555 11 13,123

山地 271,187 1,032 79,857 71,816 52,236 9,797 74 6,788 1,958 3,910 7 2 26,658 3 7,103 9,946

資料來源：本部戶政司。
說　　明：賽德克族原被歸類為泰雅族，於97年4月23日通過正名案正式成為台灣原住民族第14族。

縣市別

原住民

身分

項目別

表三、戶籍登記現住各族原住民人口數按性別、縣市別及原住民身分分

總       計

性別

99年底

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


